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فعالیت مشکوک هشت هزار شرکت افغانیفعالیت مشکوک هشت هزار شرکت افغانی

گزارش ویژه  سید هادی کسایی زاده روزنامه نگار و مدیرمسئول ماهنامه میدان آزادی

ز در پوشش شرکت ها وج طلا و ار ؛ قاچاق، جاسوسی، خر هشدار

گوید  می  کردم؛  گفتگو  ایران  در  ها  شرکت  ثبت  مدیرکل  با  زاده:   کسایی 
نها  آ درصد  نود  که  اند  کرده  ثبت  شرکت  هزار  هشت  ایران  در  ها  افغان 

کاغذی و بدون داشتن منافع برای ایران است. یعنی مشکوک هستند!
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رسما اعلام کردم که هشت هزار شرکت خارجی متعلق به افغانی ها در ایران 
است که بیشتر آنها صوری هستند و فساد و تخلفات زیادی در این شرکت 

ها رخ می دهد. اما مسئولان هیچ واکنشی نشان ندادند.
ابوالفضل نصیری، مدیرکل ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور، در گفت‌وگو با من می گوید: در حال حاضر 
حدود ۱۶ تا ۱۷ هزار شرکت خارجی در کشور به ثبت رسیده که بخشی 
از آن ها فعال و اثرگذار هستند، اما در کنار آن، تعداد قابل توجهی از این 
شرکت ها، صوری و کاغذی‌اند و آورده‌ای برای اقتصاد کشور ندارند. در 
میان شرکت های ثبت شده، شرکت های متعلق به اتباع افغانستان از نظر تعداد 
فراوانی بالایی دارند، اما بر اساس بررسی ها، بیش از ۹۰ درصد این شرکت ها، 
شرکت های واقعی و مولد نیستند و خروجی اقتصادی مشخصی ندارند. این 
موضوع باعث شده شرکت هایی که واقعاًً فعال و مفید هستند، در میان حجم 
بالای شرکت های صوری دیده نشوند. این مقام مسئول در قوه قضائیه می 
گوید: در حال حاضر، برخی شرکت های خارجی فعال و مؤثر در کشور 
فعالیت دارند، اما در کنار آن ها، شرکت های صوری و کاغذی هم وجود دارد. 
بخشی از مشکلات موجود ناشی از خلأهای قانونی و تصمیم‌گیری های 
شتاب‌زده در گذشته است. با این حال بحث اهلیت، احراز هویت، محل 
فعالیت واقعی شرکت ها و نظارت مؤثر، از موضوعاتی است که نیازمند 
توجه قانون گذار و اصلاح فرآیندهاست و در این زمینه هنوز قانون خاص و 

صریحی وجود ندارد.
نصیری درباره بخشنامه مربوط به مراجعه اتباع خارجی به دفاتر اسناد رسمی 
می گوید: به دلیل اینکه امضای الکترونیکی اتباع در سامانه معرفی نشده بود، 
برخی از آن ها در فرآیند ثبت شرکت با محدودیت مواجه می شدند. برای رفع 
این مسئله، راهکاری پیش‌بینی شد تا اتباع با مراجعه به دفاتر اسناد رسمی، 
اسناد خود را برابر اصل کرده و پس از ارائه و بارگذاری، مورد پذیرش اداره 
ثبت شرکت ها قرار گیرد. این اقدام یک راهکار موقت است و در صورت 
راه‌اندازی کامل اتصال سامانه ها و همکاری فناورانه، با ارائه یک کد تأییدی از 

سوی دفترخانه، دیگر نیازی به بارگذاری یا مراجعه حضوری نخواهد بود.
مدیرکل ثبت شرکت ها با اشاره به ریشه بخشی از این مشکلات تصریح 
کرد: یکی از چالش های اصلی، تصمیم‌گیری های شتاب‌زده در زمان تصویب 
قانون حمایت و تشویق سرمایه گذاری خارجی در سال ۱۳۸۱ بوده است. اگر 
در آن زمان، مواد و تبصره های دقیق تری برای احراز اهلیت، مالکیت، محل 
فعالیت واقعی شرکت ها و نحوه نظارت پیش‌بینی می شد، امروز با بخشی 
از این مشکلات مواجه نبودیم. وی تأکید می کند: در حال حاضر، الزام 
مشخصی برای احراز دقیق محل فعالیت واقعی شرکت ها، نصب تابلو، یا 
بررسی دقیق اینکه شرکت واقعاًً فعالیت تجاری انجام می‌دهد یا خیر، وجود 
ندارد و همین موضوع زمینه سوءاستفاده را فراهم کرده است. نصیری با اشاره 
به تجربه های میدانی در این زمینه گفت: در جلساتی که با نهادهای اطلاعاتی 
و امنیتی داشتیم، نمونه هایی از سوءاستفاده از شرکت های صوری شناسایی 
شد. برای مثال، در جریان حوادث سال ۱۴۰۱ مشخص شد که در یکی از 
شهرهای کوچک کشور، بیش از ۱۴۰ شرکت متعلق به اتباع خارجی افغانی 
به ثبت رسیده بود که از این فضا برای مقاصد دیگری استفاده شده بود. البته 
با همکاری وزارت اطلاعات، بخش قابل توجهی از این شرکت ها شناسایی 
و ابطال شدند. مدیرکل ثبت شرکت ها در پاسخ به پرسشی درباره عملکرد 
شرکت های خارجی از کشورهای مختلف اظهار کرد:  شرکت های چینی 

عموماًً با برنامه‌ریزی وارد کشور می شوند. اخیراًً از یک شرکت داروسازی 
دامپزشکی با سرمایه گذاری چین در استان گلستان بازدید داشتیم که به صورت 
اصولی ایجاد شده و آورده اقتصادی بلندمدت برای کشور دارد. این نوع 
سرمایه گذاری ها، مطابق قانون، برای اقتصاد کشور مفید است. نصیری افزود: 
در مورد شرکت های ترکیه‌ای هم وضعیت یکسان نیست؛ برخی از آن ها 
عملکرد مطلوبی دارند، اما در مقابل، شرکت‌هایی هم وجود دارند که صرفاًً 
به استخراج و خروج مواد معدنی از کشور اقدام می کنند و ارزش افزوده‌ای 

در داخل ایجاد نمی شود.
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مرد مسلح به تبعید و زندان محکوم شد
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یکی از روزهای سردپاییزی سال 1404 زمانی که 

علیرضا افشار پارسا فعال رسانه‌ای شهرری و کاسب 

قدیمی بازارهمراه با همسر و فرزند خردسالش سوار 

برخودرو بودند که فردی مسلح جلوخودرو آنها را 

می گیرد و به سمت آنها نشانه می رود و موجب 

ترس و وحشت خانواده و حتی همسایه ها می شود. 

فیلم این اتفاق که از سوی یکی از همسایه ها ضبط 

شده بود از طریق سید هادی کسایی زاده روزنامه نگار 

منتشر می شود و بازتاب خبری موجب ورود جدی 

نیروی انتظامی شهرستان ری شده و بالاخره ضارب 

دستگیر می شود. علیرضا افشارپارسا در گفتگو با 

میدان آزادی می گوید: پرونده پس از طی مراحل 

بازپرسی به دادگاه رفت و قاضی امین حاجی محمدی 

رئیس شعبه 103 کیفری شهرری در جلسه دادگاه در 

حضور شاهدان عینی از متهم سوال کرد: چرا به 

خودت اجازه دادی به روی زن و فرزند خردسال 

اسلحه بکشی؟ چرا موجب ترس و وحشت کودک 2 

ساله شدی؟متهم پس از اقرار به جرم گفت: رفته بودم 

فقط با اسلحه شکاری )طرح وینچستر(  افشارپارسا 

را بترسانم! علیرضا افشارپارسا گفت: قاضی پس از 

سه روز از جلسه دادگاه حکم صادر کرد و مجرم 

پرونده به تبعید به سیستان و بلوچستان، دیه و زندان 

محکوم شد. حالا پرونده در صورت اعتراض متهم به 

دادگاه تجدیدنظر می رود و پس از تائید حکم اجرا 

خواهد شد. افشارپارسا گفت: قاضی پرونده در طول 

مدت رسیدگی هیچ سفارشی را قبول نکرد و دوستان 

و آشنایان مجرم پرونده که پلیس افتخاری هم بوده 

است تلاششان بی نتیجه ماند. البته ناگفته نماند که در 

این پرونده خیلی از افراد قصور کردند که یا عامدانه 

و یا سهوا بوده است. ضمن تشکر از سرهنگ مافی 

فرماندهی انتظامی شهرستان ری، دادستان و رئیس 

دادگستری شهرری قطعا از افرادی که قصور کردند 

شکایت خواهم کرد. آنها چشمانشان را بر روی 

اذیت و آزار کودک 2 ساله بستند و تلاش کردند 

مسیر پرونده را تغییر دهند. با این حال قاضی حاجی 

محمدی بر اساس مستندات پرونده و اقرارمتهم حکم 

را صادر کرد. علیرضا افشارپارسا با بیان اینکه خانواده 

من همچنان در شوک این رخداد هستند گفت: نکته 

قابل تامل این است که بسیاری از رسانه های محلی 

توجهی به آن نکردند و برای آنها حمله مسلحانه به 

کودک و یک زن ارزش چندانی نداشت. اما اگر به 

برخی از آقایان کارت هدیه تقدیم می شد شاید برای 

متهم هم رپورتاژ می رفتند. افشارپارسا گفت: این اقدام 

طبیعی است؛ چون تنها رسانه ای هستیم که فسادها و 

تخلفات را رسانه ای می کنیم و از هیچ نهادی پول و 

کارت و غذا نمی گیریم. این هم برای آقایان درد دارد. 

اما شرافت و تقوی لازمه خبرنگاری است.

نصیری ابوالفضل 
کشور املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان  ها  شرکت  ثبت  مدیرکل 


